<sup>a</sup> Lib. viii de Genesi ad litt., cap. 8.

<sup>b</sup> Al., creaverat.

<sup>c</sup> Al., tutus.

<sup>d</sup> Al., dominationis.

<sup>e</sup> Al., mortuis.

<sup>f</sup> Al., et ita.

<sup>g</sup> Al., sufficeret.

<sup>h</sup> Al., terræ.

terra est, ut virgultum ex utroque nascatur. Hoc enim et in prima rerum <sup>a</sup> conditione dictum erat : *Masculum et feminam fecit eos, et benedixit eos dicens : Crescite et multiplicamini, et implete terram et dominemini <sup>b</sup> ejus.* Quæ ratio conditionis et conjunctionis masculi et feminæ atque benedictionis nec post peccatum hominis pœnamque defecit. Ipsa enim est secundum quam nunc terra hominibus plena est dominantibus <sup>c</sup> ejus. Quanquam enim jam emissi de paradiſo convenisse et genuisse commemorentur ; tamen non video quid prohibere potuerit, ut essent eis etiam in paradiſo honorabiles nupiæ et thorns immaculatus, hoc Deo præstante, fideliter justique viventibus, eisque obedienter instanterque servientibus, ut sine ullo inquieto ardore libidinis, sine ullo labore ac dolore pariendi, fetus ex eorum semine gigneretur, non ut mortuoribus parentibus filii succederent, sed ut illis qui genuissent in aliquo formæ statu manentibus, et ex ligno vitæ quod ibi plantatum erat corporalem vigorem sumentibus, et illi qui gignerent ad eumdem perducerent statum, donec certo numero impleto, si juste omnes obedientesque viverent, tunc fieret illa commutatio, ut sine ulla morte animalia corpora conversa in aliæ qualitatem, eo quod ad omnem nutum regenti se spiritui deseruirent, et solo spiritu vivificante sine ulla alimentorum corporalium sustentaculis vivent, spiritalia vocarentur. <sup>d</sup> Nam si Enoch et Elias in Adam non mortui, mortisque propaginem in carne gestantes, quod debitum ut solvant creduntur etiam reddituri ad hanc vitam, et, quod tandem dilatum est, morituri, nunc tantum in alia vita sunt ubi, ante resurrectionem carnis, antequam animale corpus in spiritale mutetur, nec morbo nec senectute deficiunt, quanto justius atque probabilius primis illis hominibus præstaretur sine ullo suo parentum peccato viventibus, ut in meliorem aliquem statum filii genitis cederent, unde sæculo finito cum omni posteritate sanctorum in angelicam formam, non per carnis mortem, sed per Dei virtutem multo feliciori mutantur <sup>e</sup>.

*Formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animantibus terræ, et universis volatilibus cœli, adduxit ea ad Adam.* Si quem movet quia non dixi, formatis de humo cunctis animantibus terræ et universis volatilibus cœli, sed tamquam utraque genera de terra formaverit, *Formatis igitur, inquit, Dominus Deus de humo cunctis animantibus terræ et universis volatilibus cœli;* videat duobus modis esse intelligendum : aut tacuisse nunc unde formaverit volatilia cœli, quia et tacitum posset occurrere, ut non de terra utrumque accipiatur Bonum formasse ; sed tantummodo animantia terræ et volatilia cœli, etiam latente

<sup>a</sup> Al., creatione.

<sup>b</sup> Al., eis.

<sup>c</sup> Al., eis.

<sup>d</sup> Quæ subsequuntur apud Augustinum præcedentes non subjiciuntur, sed sunt ex cap. 6 ejusdem libri

**A** Scriptura intelligamus unde formaverit ; aut terram universaliter sic appellatam simul cum aquis, quemadmodum appellata est illo psalmo ubi, coelestium laudibus terminatis, ad terram facta est conversio sermonis et dictum : *Laudate Dominum de terra, dracones, et omnes abyssi* (*Ps. cxlviii, 7*), etc. Nec postea dictum est : *Laudate Dominum de aquis.* Ubi enim sunt omnes abyssi quæ <sup>f</sup> de terra laudant Dominum, ibi etiam reptilia et volatilia pennata quæ nihilominus de terra laudant & Deum secundum istam universalem appellationem terræ, secundum quam etiam de toto mundo dicitur : Deus qui fecit cœlum et terram, sive de arida sive de aquis quæcumque creata sunt de terra creata veraciter intelleguntur.

**B** Adduxitque ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea. Non est cogitandum carnaliter quod ita adduxerit Deus animantia terræ vel aves ad Adam, quomodo solet pastor gregem minare suum de loco ad locum : sed magis intelligentum, quia sicut divina potentia cum voluit, hæc de aquis creavit; ita etiam <sup>b</sup> eadem occulto nutu suæ potentiae quando voluit ad hominem conscienda perduxit, quomodo etiam ad arcam Noe cunctis generis volatilia vel quadrupedia non hominis manu congregata, sed divinitus acta venisse, eamque intrasse leguntur, nescientibus quidem ipsis ad quid venirent, sciente autem homine, qui ea venientia in arcam, Deo adducente ac jubeiente, suscipiebat.

**C** Omne enim quod vocavit Adam animæ viventis, ipsum est nomen ejus, appellavitque Adam nominibus suis cuncta animantia terræ, et universa volatilia cœli, et omnes bestias terræ. Constat Adam in ea lingua, qua totum genus humanum usque ad constructionem turris, in qua linguae divisæ sunt, loquebatur, animantibus terræ et volatilibus cœli nomen imposuisse. Cæterum in dejectione turris, cum Deus suam cuique genti propriam atque diversam tribueret linguam, tunc eis credendus est etiam animantium vocabula quomodo et rerum cæterarum iuxta suam cuique distinxisse loquelam : quemvis etiam non latet homines postea plurimis, quæ sive <sup>1</sup> nova forte occurserunt rebus, hæc animantibus per singulas gentes juxta suum placitum indidisse vocabula, et nunc etiam indere solere. Denique de piscibus adductis ad Adam, ut eis nomina imponeret, nihil Scriptura refert : quibus tamen credibile est paulatim cognitis pro diversitate gentium nomina ab hominibus esse diversa imposita. <sup>1</sup> Prima autem lingua fuisse generi humano Hebræa videtur, ex eo quod nomina cuncta quæ usque ad divisionem linguarum in Genesi legitimus, illius constat esse loquæ. Causa autem adducendi ad Adam cuncta animantia terræ et volatilia.

<sup>e</sup> De Genesi ad litt., lib. ix, cap. 3.

<sup>f</sup> Al., tam de terra.

<sup>g</sup> Al., dominum.

<sup>h</sup> Al., deest eadem.

<sup>i</sup> Al., sibi nova.

<sup>j</sup> Al., primam linguam Hebream.

euli, ut videret quid ea vocaret, et eis nomina imponeret, hoc est, ut sic demonstraret Deus homini quanto melior esset omnibus irrationalibus animalibus. Ex hoc enim appareret ipsa ratione hominem meliorem esse quam pecora, quod distinguere et nominatum ea discernere non nisi ratio potest quia melior est.

*Adam vero non inveniebatur adjutor similis ejus. Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam, cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea, et edificavit Dominus Deus costam quam tulerat de Adam in mulierem. Quod mulier viri de latere facta est, propter ipsius conjunctionis vim commendandam ita fieri oportuisse credendum est. Quod autem dormienti illi fructum est, quod osse detracto in cuius locum caro suppleretur, altioris mysterii gratia factum est. Significabatur enim quod de latere Christi in cruce per mortem sponiti sacramenta essent salutis exitura, videlicet sanguis et aqua, de quibus sponsa illi conderetur Ecclesia, nam si tanti sacramenti non esset figura in creatione feminæ præmittenda, quid opus erat dormisse Adam, ut costam illi Deus, de qua feminam ficeret, tolleret, qui et vigilanti ac non dolenti idem facere poterat? Quid necessarium ut cum os quondam viri latere sumptum est, unde<sup>b</sup> femina condebatur, in locum ossis non es, sed caro suppleretur, nisi quia figurabatur quod Christus propter Ecclesiam insirmus, at vero Ecclesia per ipsum esset firma futura? Unde ejusdem mysterii gratia typico quoque verbo usa est Scriptura, ut non dicaret: fecit, aut formavit, aut creavit, sicut in omnibus supra operibus; sed edificavit, inquit. Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam in mulierem, non tanquam corpus humanum, sed tanquam domum, quæ domus nos sumus, si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus. Taliter enim dicerat, ut humanigenesis origo, Deo operante, procederet, quatenus redemptio ipsius quæ in fine erat sæculi per eundem venturam conditorem concinenteribus figuris testimonium daret.*

*Et adduxit eam ad Adam. Dixitque Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Quoniam Adam adductis ad se animalibus terræ et volatilibus cunctis nullum in his sibi simile invenerat, merito nunc ubi adjutorum simile sui factum atque ad se adductum vidit, agnivit, et exclamavit dicens: Hoc nunc os ex ossibus meis. Nunc videlicet, quia visus prius animalibus aliis similem sibi non viderat: Os autem de ossibus meis et caro de carne mea, quia cœpera quæ os et carnem habentia viderat nominatimque distinxerat, non ex sua substantia, sed ex terra vel aquis esse facta noverat. Sicut vero illis vocabula ad se adductis posuerat, sic restabat ut ei quam sibi similem, ac de suo corpore creatam cognovit, nomen diceret.*

*Hæc, inquit, vocabitur virago, quoniam de viro*

<sup>a</sup> Al., tanta.

<sup>b</sup> Al., in feminam.

<sup>c</sup> Al., similem.

A sumpta est. Quomodo autem Latina etymologia congruit in his nominibus, cum a viro nuncupatur virago, ita convenit et Hebreæ in qua videlicet lingua vir appellatur his, et derivato ab hoc nomine feminæ dicitur hæsa. Denique quod his appellatur Hebraice vir, testatur etiam nomen Israel, qui vir videns Dominum interpretatur. Sed et sacramentis Christi et Ecclesiæ convenit aptissime quod Adam mulierem de sua carne creatam nominis sui participem fieri voluit, quia et Dominus noster Jesus Christus æque Ecclæsiæ, quam per sui corporis ac sanguinis pretium redemit, sibique adoptavit in sponsam, participantem sui nominis donavit, ut a Christo videlicet Christiana vocaretur, ab Jesu, id est, Salvatore, salutem<sup>d</sup> requireret eternam. Non autem præterea dum quod sopor ille, sive exstasis, id est mentis excessus, ut antiqua Translatio habet, quam Deus immisit in Adam, recte intelligitur, ut S. Augustinus<sup>e</sup> dicit, « ad hoc immissa, ut prius mens per exstasim particeps fieret tanquam angelicæ curiæ, et intrans in sanctuarium Dei intelligeret in novissima. Denique<sup>f</sup> evigilans tanquam prophetia plenus, cum ad se adductam mulierem suam videret, eructuavit continuo quod in agnum sacramentum commendavit Apostolus: *Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea. Hæc vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est;* et quod sequitur. »

C Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhæribit uxori suæ, et erunt duo in carne una. Quæ primi cum verba hominis suisse Scriptura ipsa testatur, Dominus tamen in Evangelio Deum dixisse declaravit. Ait enim: *Non legistis quia qui fecit ab initio masculum et feminam fecit eos, et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem et adhæribit uxori suæ, et erunt duo in carne una* (*Math. xix, 4*), ut hinc intelligeremus propter exstasim quæ præcesserat in Adam, hoc eum divinitus tanquam prophetam dicere posuisse. Si ergo Christus adhaesit Ecclesiæ, ut essent duo in carne una, quomodo reliquit Patrem, quomodo matrem? Reliquit Patrem, quia cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanib[us] formam servi accipiens (*Phil. ii, 6*). Illoc est enim reliquit Patrem, quia non deseruit et recessit a Patre, sed quia non in ea forma apparuit hominibus, in qua æqualis est Patri, quomodo reliquit matrem relinquendo Synagogam Judæorum, de qua secundum carnem natus est, et inhærendo Ecclesiæ, quam ex omnibus gentibus congregavit, ut pace Novi Testamenti essent duo in carne una: quia cum sit Deus apud Patrem per quem facti sumus, factus est per carnem particeps noster, ut illius capitilis corpus esse possemus.

D Erat autem interque nudus. Adam scilicet et uxor ejus, et non erubescabant. Et merito, quid enim puderet quando nullam legem senserant in membris suis repugnantem legi mentis suæ? quæ illos poena

<sup>d</sup> De Gen. ad litt., lib., ix, cap. 19.

<sup>e</sup> Al., ipsius.

<sup>f</sup> Al., vigilans.

peccati post perpetrationem prævaricationis secuta est, usurpante inobedientia prohibitum, et justitia puniente commissum: quod antequam fieret, nudi erant, ut dictum est, et non confundebantur. Nullus erat motus in corpore, cui verecundia deberetur; nihil putabant velandum, quia nihil senserant refrenandum.<sup>a</sup>

Sed et serpens erat callidior cunctis animantibus terræ quæ fecerat Dominus Deus. Potest iste serpens non irrationabili anima sua, sed alieno jam spiritu, id est, diabolico, callidior dici cunctis animalibus: quantumlibet enim prævaricatores angelii de supernis sedibus sue perversitatis et superbiæ merito dejecti sint, natura tamen excellentiores sunt omnibus animantibus terræ propter rationis eminentiam. Quid ergo mirum si suo instinctu diabolus jam implens serpentem, eique suum spiritum miscens, eo more quo vates dæmoniorum impleri solent, callidissimum eum reddiderat omnium animantium terræ; sive, ut alia editio habet, sapientissimum bestiarum secundum animam vivam irrationabilemque viventium? Si ergo queritur cur Deus tentari permiserit hominem, quem tentatori consensurum esse præsciebat; occurrit ratio vera, non magnæ laudis futurum fuisse hominem, si propterea posset bene vivere, quia nemo male vivere suaderet, cum et in natura posse, et in potestate haberet velle non consentire suadenti, adjuvante tamen illo, qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Nec arbitrandum est, quod esset hominem dejecturus tentator iste, nisi præcessisset in anima hominis quædam elatio comprimenta, ut per humiliationem peccati quam de se falso præsumperat, disceret verissime: quippe dictum est: *Ante ruinam exaltatur cor, et ante gloriam humiliatur* (Prov. xvi, 18)?<sup>b</sup> Sic autem quidam moverunt de bac primi hominis tentatione, quod eam fieri permisit Deus quasi nunc non videant universum genus humanum diaboli insidiis sine cessatione vexari, cur et hoc permisit Deus? an quia probatur et exercetur virtus et est palma gloriator non consensisse tentatum quam non potuisse tentari. Si autem queritur cur potissimum per serpente diabolus tentare permisus sit, jam hoc significandi gratia factum est, non et quo diabolus aliquid ad structionem nostram significare voluerit, sed cum accedere ad tentandum non posset, nisi permisus, neque per aliud posset, nisi per quod permittebatur, accedere. Quidquid igitur serpens ille significavit, ei providentiae tribuendum est sub qua et ipse diabolus suam quidem habet cupiditatem nocendi, facultatem autem non nisi quæ datur vel ad subvertenda ac perdenda vasa iræ, vel ad humilianda sive probanda vasa misericordiae.

<sup>a</sup> August., de Gen. ad litt., lib. xi, c. 4.

<sup>b</sup> Al., deest quædam.

<sup>c</sup> Al., præsumperit.

<sup>d</sup> Al., si autem.

<sup>e</sup> Al., arctari; al., certari.

<sup>f</sup> Al., tentari.

<sup>g</sup> Al., quod.

<sup>h</sup> Al. Deest sive probanda.

A Non itaque serpens verborum sonos intelligebat, qui ex illo siebant ad mulierem: neque enim conversa credenda est anima ejus in natura rationalem, quando nec ipsi homines, quorum rationalis natura est, cum dæmon in eis loquitur ea passione cui ab exorcista requiritur, nesciunt quid loquantur: quanto minus ille intelligeret verborum sonos, quos per eum et ex eo diabolus illo modo faciebat qui hominem loquentem non intelligeret, si eum a diabolica passione immunis audiret.<sup>i</sup>

Dixit ergo ad mulierem: *Cur præcepit vobis Deus ut non comederetis de omni ligno Paradisi?* Cui i respondit mulier: *De fructu lignorum quæ sunt in paradiſo vescemur, de fructu vero ligni quod est in medio paradisi præcepit nobis Deus ne comederemus, et ne tangeremus illud, ne forte moriamur.* Ideo prius interrogavit serpens et respondit hoc mulier, ut prævaricatio esset inexcusabilis, neque ullo modo dici posset id quod præceperat Deus oblitam fuisse mulierem.<sup>k</sup>

C Dixit autem serpens ad mulierem: *Nequaquam morte moriemini. Scit enim Deus quod in quocunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii scientes bonum et malum.* Quid hic intelligitur, nisi persuasum<sup>j</sup> ei esse, ut sub Deo esse nolent, sed in sua potestate potius sine Deo, ut legem ejus non observarent quasi inadvertis sibi, ne se ipsi regerent, non indigentes illius æterno lumine, sed vacantes propria providentia quasi oculis suis ad dignoscendum bonum et malum quod ille prohibuisset. In quibus verbis notandum quanta arte nequitiae diabolus hominem ab initio<sup>m</sup> tentaverit, qui non solum eum inobedientiam contemptumque sui Creatoris velut sibi inadvertis docuit, sed et numerositate deorum illi credendam proponit dicens: *Et eritis ut dii, quatenus eis forte ad inobedientiam eum protrahere nequiret, fulci tamen, quia unus Deum colebant, castitatem corrumperet;* si vero protraberet, in utroque victor existeret. Quando autem his verbis crederet mulier a bona atque utili rediutus se fuisse prohibitos, nisi jam inesset mentis amor ille propriæ potestatis, et quædam de se superba præsumptio, quæ per illam temptationem fuerat convincenda et humilianda? Denique verbis non contenta serpentis, consideravit lignum, viditque, ut Scriptura dicit, quod bonum esset ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile; et non credens posse inde se mori, arbitror quod putaverit Deum alicujus significationis causa dixisse; si manus ducaveritis, morte moriemini; atque ideo TULIT et FRUCTU ILLIUS, ET COMEDIT, DEDITQUE VIRO SUO, fortassis etiam cum verbo suasorio, quod Scriptura lacens intelligendum reliquit. An forte nec<sup>n</sup> suaderi

<sup>i</sup> Aug. Ibid., cap. 4, 5, 6, 12, 28.

<sup>j</sup> Al., respondens.

<sup>k</sup> Aug. Ibid., c. 30.

<sup>l</sup> Al., eis.

<sup>m</sup> Al., tentaverat.

<sup>n</sup> Al., qui; al., quia.

<sup>o</sup> Al., suadere.

am opus erat viro quando illam eo cibo mortuam non esse cernebat <sup>a</sup>?

**Qui comedit. Et aperti sunt oculi amborum.** « Quo? nisi ad invicem concupiscendum, ad peccati poenam earnis ipsius morte conceptam, ut jam esset corpus non animale tantum, quod poterat, si obedientiam conservarent, in meliorem spiritalemque habitum sine morte mutari, sed jam corpus mortis, in quo lex in membris repugnaret legi mentis <sup>b</sup>. » Neque enim clavis oculis facti erant, et in paradyso deliciarum cœci palpantesque oberrabant. Tale est illud Evangelli cum diceret de illis duobus, quorum erat unus Cleophas, quod cum fregissetis Dominus panem, aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum quem per viam non <sup>c</sup> cognoverant: non utique clavis oculis ambulantes, sed eum cognoscere non valentes. Ad hoc ergo aperti sunt oculi primorum hominum, ad quod antea non patebant, quamvis ad alia patarent.

**Cumque cognovissent esse se nudos, consuerunt foliis** <sup>d</sup> *ficus*, et fecerunt sibi perizomata. « Anima rationalis bestiale motum in membris suæ carnis erubuit, eique incussit pudorem, non solum quia hoc ibi sentiebat, ubi nunquam ante tale aliiquid senserat; verum etiam quod ille pudendus motus de præcepti transgressione veniebat. Ibi enim sensit quia prius gratia vestiretur, quando in sua nuditate nihil indecens patiebatur. Denique illa conturbatione ad folia fleuinea concurrerunt, quæ forte perturbati prima invenerunt: perizomata, id est, succinctoria consuerunt; et quia glorianda deseruerunt, pudenda texerunt. Nec arbitror eos cogitasse aliiquid in illis foliis quod talibus congrueret contegi juu membris prurientia, sed occulto instinctu ad hoc illa conturbatione compulsi sunt, ut etiam talis poena suæ significatio nescientibus fieret, quæ <sup>e</sup> peccatorum facta convinceret et doceret scripta lectorem. » Mysterium autem hujus arboris sub qua et Nathanael adhuc positum Dominus vidit, S. Ambrosius breviter quidem, sed patenter exposuit dicens: « Beati qui sub vite et olea equos suos alligant, laborum cursum suorum faciei lætitiae consecrantes. Me sicut adhuc, id est, illecebrosa deliciarum obumbrat prurigo mundi humiliis ad altitudinem, fragilis ad laborem, mollis ad usum, sterilis ad fructum. » Et in alio loco: « Quod igitur graviss est, inquit, bac se Adam interpretatione succinctit <sup>f</sup> eo loci ubi fructu magis castitatis se succingere debuisset, in lumbis enim quibus præcincinnatur quedam semina generationis esse dicuntur, et ideo male ibi succinctus Adam foliis inutilibus, ubi futurae generationis non fructum futurum, sed quedam peccata signaret <sup>g</sup>. »

**Et cum audisset vocem Domini Dei deambulantis in paradyso ad auram post meridiem, abscondit se Adam**

<sup>a</sup> Aug. ibid., c. 30.

<sup>b</sup> Aug. ibid., c. 31.

<sup>c</sup> Al., cognoverunt.

<sup>d</sup> Al., peccatorum.

<sup>e</sup> Aug. ibid., c. 32

<sup>f</sup> Al., eo loco

**A et uxoris ejus.** Post meridiem tales jam convenerat visitari qui defecerant a luce veritatis. Unde aperie Dominus meridie crucem ascendit, et promissa latroni habitatione paradisi, post meridiem, id est, hora nona spiritum tradidit; ut videlicet eadem hora quæ primus homo lignum prævaricationis tetigerat, secundus homo lignum redemptionis ascenderet, et qua hora diei prævaricatores paradiiso expulerat, ea confessore in paradiiso induceret.

**Abcondit se,** inquit, *Adam et uxor ejus a facie Domini Dei in medio ligni paradiisi.* « Cum Deus avertit intrinsecus faciem suam, non miremur hæc fieri quæ similia sunt dementiæ, per nimium pudorem ac timorem, illo quoque occulto instinctu non quiescente, ut ea nescientes facerent, quæ aliquid significant, quandoque scituris posteris propter quos ista conscripta sunt. Abscondunt se <sup>h</sup> namque a facie Dei qui peccant, quia indignos se divinæ pietatis reddunt aspectu. Abscondunt se a facie Dei, non ut ipsorum conscientiam internus arbiter non videat, sed ut ipsi gloriam vultus ejus nunquam nisi resuscitando conspiciant <sup>i</sup>. »

**Vocavitque Dominus Deus Adam,** et dixit ei: *Ubi es?* Non utique ignorando quæsivit, sed increpando admonuit, ut attenderet ubi esset in quo Deus non esset. Jam enim quia de arbore velita comederat, mortuus erat morte animæ, cum eam deseruisse vita sua dicitur. « Et hoc sane ad aliquam pertinet significationem, quod sicut præceptum viro datum est per quem perveniret ad feminam; ita vir prior interrogatur. Præceptum enim a Domino per virum usque ad feminam: peccatum autem a diabolo per feminam usque ad virum. Hæc mysticis significacionibus plena sunt, non id agentibus in quibus facta sunt, sed de his id agente potentissima sapientia Dei non autem nunc significata referamus, sed gesta defendimus <sup>j</sup>. »

**Qui ait: Vocem tuam audivi in paradyso,** et timu co quod nudus essem, et abscondi me. Satis probabile est solere Deum per creaturam tali actioni congruam in forma humana primis illis hominibus apparere, quos tamen nunquam permisit advertere nuditatem suam, eorum intentionem in superna sustollens, nisi post peccatum pudendum in membris motum poenali membrorum lege sensissent. Sic ergo affecti sunt, ut solent affici homines sub oculis hominum: et talis affectio de peccati poena erat, eum latere velle quem latere nihil potest. Quod enim jam ipsos pudebat erga se ipsos, unde sibi et <sup>k</sup> succinctoria fecerant, multo vehementius ab illo etiam sic succincti videri verebantur, qui tanquam familiari temperamento ad eos videndos per creaturam visibilem velut humanos oculos afferbant.

**Dominus ergo volens jam peccatores more justi-**

<sup>k</sup> Ambros., lib. de Paradyso, c. 13.

<sup>h</sup> Al., deest namque.

<sup>i</sup> Aug. ibid., c. 33.

<sup>j</sup> Aug. ibid., c. 34.

<sup>l</sup> Al., sua cinctoria.

*tum interrogatos punire amplius quam erat illa poena, A de qua jam cogebantur erubescere, Quis enim, inquit, indicavit tibi quod nudus esses, nisi quod ex ligno de quo tibi praeceptum ne comederes, comedisti? Hinc enim mors concepta propter Dei sententiam, qui sic fuerat comminatus, fecit adverii concupiscentialiter membra: ubi dicti sunt aperi oculi, et secutum est quod puderet.*

*Dixitque Adam: Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno et comedi. ¶ Superbia nunc quid dixit, peccavi? Habet deformitatem confusionis, et non habet humilitatem confessionis. Ad hoc ista conscripta sunt, quia et ipsae interrogationes nimirum ad hoc factae sunt, ut utiliter scriberentur, ut advertamus quomodo superbia laborent homines bodie, non nisi in Creatorem conantes referre si quid egerint mali, cum sibi velint tribui si quid egerint boni. Mulier, inquit, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno et comedi, quasi ad hoc data sit, ut non ipsa potius obediret viro, et ambo Deo.*

*¶ Et dixit Dominus Deus ad mulierem: Quare hoc fecisti? Quae respondit: Serpens decepit me, et comedi. Nec ista constitetur peccatum, sed in alterum refert, impari sexu, pari fastu, Serpens, inquit, decepit me et comedi; quasi cujusquam suasio praecepto Dei deboerit anteponi. ¶ Et ipsa autem culpae causam in Creatorem refert, qui serpentem in paradiso per quem deciperetur, creaverit.*

*Et ait Dominus Deus ad serpentem: Quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animantia et bestias terrae. ¶ Quia serpens cur hoc fecerit non est interrogatus, potest videri quod non ipse utique id sua natura et voluntate fecerat, sed diabolus de illo et per illum fuerat operatus, qui jam ex peccato impietatis ac superbiae suae igni destinatus fuerat. Nunc ergo quod serpentis dicitur, et ad eum qui per serpentem operatus est utique refertur, procul dubio figuratum est. Nam in his verbis tentator ille describitur qualis generi humano futurus esset.*

*Super pectus tuum gradieris, et terram comedes cunctis diebus vita tuae. Super pectus quippe graditur serpens, quia omnes gressus diaboli nequitiae sunt et fraudes: nam in pectore calliditatem et versutias cogitationum ejus indicat, quibus ad eos quos vult decipere serpit, pro quo antiqua translatio habet: Pectore et ventre repes. Repit autem pectore, cum terrenas hominibus, quos sua membra facere desiderat, cogitationes suggerit. Repit et ventre, cum eos ingluvie superatos in aestum libidinis excitat. Omnia namque quae repunt, corpus per terram trahunt. Corpus autem diaboli sunt omnes reprobi; et ipse pectore et ventre suo repit, cum eos per iniquas cogitationes vel illecebras coquassationis ac luxuriae ad infama deprimit. Devorat autem terram, cum errore peccantium pascitur ac delectatur, eosque se-*

*ducens ad interitum rapit. Sicut enim sancti saepe colorum, ita nomine terrae hi qui terrena sapient, indicantur, quomodo in sequentibus Adae dicitur: Terra es, et in terram ibis, quod nostra translatio habet: Quia pulvis es et in pulverem revertaris. In cuius signum devorationis spiritualis ipse etiam serpens irrationalis, quo ad decipiendum hominem velut organo suo usus est diabolus, nunc terram materialem comedere jubetur, cui prius una cum ceteris animantibus terrae herbis et lignorum & fructu vesci concessum erat.*

*Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius. Semen mulieris totum est genus humanum, semen diaboli prævaricatores sunt angeli, qui exemplo sunt superbiae illius ac rebellionis depravati. Semen illius est perversa suggestio: semen mulieris fructus boni operis, quo perversa suggestioni resistitur. Hujus autem serpentis ac seminis ejus memorati inimicitiam quantum genus humanum toleret, quantam adversus eum inimicitiam omnes electi recte vivendo exerceant, cunctis sole clarius fidelibus constat. Cujus signum inimicitiae in natura etiam appareat irrationalis serpentis, qua cunctis animantibus et bestiis terrae pro insita sibi peste veneni generalis semper existit inimicus: quod videlicet ei a tempore maledictionis hujus, et non ante insitum esse credendum est.*

*Ipsa conteret caput tuum, et insidiaberis calcaneum ejus. Mulier conterit caput serpentis, cum Ecclesia sancta insidias diaboli et suasiones venenosas in ipso mox initio deprehensas abigit, et quasi conculcans ad nihilum deducit. Conterit caput serpentis, cum superbiae, per quam Eva decepta est, saepe sub potenti manu Dei humiliando resistit: initium enim omnis peccati superbicia. Et serpens insidiatur calcaneo mulieris, quia circuiens Ecclesiam diabolus velut leo rugiens querit quem devoret, quomodo gressus bonae nostrae actionis evertat. Insidiatur calcaneo, cum in fine vitae praesentis nos rapere satagit. Calcaneo namque qui finis est corporis, non immerito finis vita nostra designatur, quod utrumque ipsa quoque serpentis conditio figurata denuntiat, qui conteri solet ab omnibus qui possunt, et ipse ferendis hominum vestigiis insidiari non desinit.*

*Mulieri quoque dixit: Multiplicabo errumnas tuas et conceptus tuos. In dolore paries filios tuos. ¶ Haec quoque in mulierem Dei verba figurata ac propheticte multo commodius intelliguntur. Verumtamen quia nondum pepererat femina, nec dolor et gemitus parientis nisi ex corpore mortis est, quae præcepti transgressione concepta est, refertur haec poena et ad proprietatem littera: nam et in eo quod sequitur: Et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui, cum et ante peccatum aliter factam fuisse non deceat credere mulierem, nisi ut vir ei dominaretur,*

<sup>a</sup> Aug. ibid., c. 35.

<sup>b</sup> Al., per superbiam.

<sup>c</sup> Aug. ibid., c. 35.

<sup>d</sup> Al., de serpente.

<sup>e</sup> Ang. ibid., cap. 36.

<sup>f</sup> Al., herborum.

<sup>g</sup> Al., fructibus.

<sup>h</sup> Al., facta.

et sub ejus ipsa potestate degeret, recte accipi potest  
hanc servitatem significatam, quæ cujusdam conditionis est potius quam dilectionis, ut etiam ipsa talis servitus, quæ homines hominibus postea servi esse cooperunt, de poena peccati reperiatur exorta. Dixit quidem Apostolus : *Per charitatem servite invicem* (*Gal. v, 13*); sed nequaquam diceret : *Invicem dominamini*. Possunt itaque conjuges per charitatem servire invicem; sed mulierem non permittit Apostolus dominari in virum. Hæc enim viro potius sententia detulit, et maritus habere dominium ineruit mulieris, non natura, sed culpa : quod tamen nisi servetur, depravabitur amplius et augebitur culpa <sup>a</sup>. Figurate autem verba hæc ad Ecclesiam conjugem videbet Christi <sup>b</sup> convenientem, cuius ærumnae post reatum primeæ prævaricationis multiplicantur in hac vita, ut ad vitam perpetuam castigata perveniat; multiplicantur et conceptus, cum spiritalem Deo solum prædicando ac recte vivendo gignere satagit; unde eidem suæ suboli per egregium prædicatorem dicitur : *Filioli mei, quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis* (*Gal. iv, 19*). Parit in dolore filios, cum sollicita metuit, ne sicut serpens seduxit Eam astutia sua, ita corrumpantur sensus eorum, et excedant a simplicitate quæ est in Christo. Agit sub viri potestate, quia servit Domino in timore et exultat ei non in securitate, sed cum tremore : cui, si nunquam peccasset, solo securæ dilectionis copularetur amplexu. Et ipse dominabitur ejus, carnales ejus cohibens motus, eamque ad <sup>c</sup> receptionem vite cœlestis continuo supernæ institutionis exercitio provehens, a qua si nunquam recessisset, socia cum illo semper libertate regnaret.

*Adæ vero dixi : Quia audisti vocem uxoris tuæ, et comedisti de ligno ex quo præceperam tibi ne comederes, male facta terra in opere tuo. In laboribus comedes eam cunctis diebus vite tuæ, spinas et tribulos germinabit tibi, et comedes herbas terræ, etc.* <sup>d</sup> *Hos esse in terra labores humani generis quis ignorat, et quia non essent si felicitas quæ in paradiſo fuerat tenebatur?* Per peccatum enim hominis terra maledicta est, ut spinas pareret, non ut ipsa poenas sentiret quæ sine sensu est, sed ut peccati humani crimen semper hominibus ante oculos poneret, quo admonebantur aliquando averti a peccatis, et ad Dei præcepta converti. Nam et herbas venenosæ ad poenam vel ad exercitationem mortaliūm creaturæ sunt. Et hoc notandum propter peccatum, quia mortales post peccatum facili sumus. Per infructuosas quoque arbores insultatur hominibus, ut intelligent quam sit erubescendum sine fructu bonorum operum esse in agro Dei, hoc est in Ecclæsia, et ut timeant ne deserat illos Deus, quia et ipsi in agris suis infructuosas arbores deserunt, nec aliquam culturam eis exhibent. Ante peccatum ergo hominis non est scriptum quod terra protulerit nisi herbam pabuli et ligna fructuosa;

<sup>a</sup> Aug. ibid., cap. 57.

<sup>b</sup> Al., venient.

<sup>c</sup> Al., receptionem.

A post peccatum autem videmus malitia horrida et infructuosa nasci, propter eam videlicet quam diuinæ causam. Mysticæ vero terra quæ in opere prævaricationis Adæ maledicta esse perhibetur, non alia melius quam caro accipitur. Namque spinas jam et tribulos germinat nobis, quia per carnis concupiscentiam propagati, punctiones et incentiva vitiorum de ipsa carne patimur.

*In sudore vultus tui vesceris pane donec revertaris in terram de qua sumptus es, quia pulvis es et in pulvorem revertteris. Illum hic panem intelligo qui ait : Ego sum panis vitæ, qui de cælo descendit* (*Ioan. iv, 51*); quo in sudore vultus nostri vescimur, quia ad conspectum divinæ celsitudinis, non nisi per laborem necessaria afflictionis ascendimus.

**B** *Et vocavit Adam nomen uxoris sue Eva, eo quod mater esset cunctorum vivantium. Et hoc uomen Adam divino instinctu constat uxori sue posuisse, quod aplissime congruit Ecclesiæ sanctæ, in cuius solum unitate, quæ catholica vocatur, vitæ cunctis janua patet.*

*Fecitque Dominus Deus Adæ et uxori ejus tunicas, pelicias, et induit eos.* Et hoc significationis gratia factum est, sed tamen factum. Nam hujusmodi indumento Dominus eos mortales jam factos fuisse insinuat; pelles quippe, quæ non nisi mortuis peccibus subtrahuntur, mortis figuram continent. Ita cum contra præceptum non imitatione legitima, sed illicita superbia Deus esse appetit homo, usque ad belluarum mortalitatem dejectus est. Et quidem ipsi, sibi fecerant perizomata de foliis fici, quibus pudenda tegerent: sed Deus facit illis tunicas pelicias, quibus omne corpus illorum induit: quia ipsi, perdita per prævaricationem gloria innocentiae, prætenderunt sibi velamen excusationis, quo suam culpam in Conditoris transfunderent: et ipse Conditor illos per sententiam justi judicii, <sup>f</sup> ablato statu vitaliæ inmutabilis, in anima simul et carne multavit pueræ mortalitatis. Narrat autem Evangelica parabola quia pius pater revertenti ad se per poenitentiam filio luxurioso inter alia munera etiam stolam primam proferri, et eum indui præcepit, mystice insinuans quod electi habitum immortalitatis, quem in Adam in exordio sæculi perdidérunt, in fine sæculi sint recepturi in Christo, et quidem ampliori gratia. Nam Adam ita immortalis factus est, ut posset non mori, si præceptum servaret: filii autem resurrectionis ita erunt immortales, ut nec mori unquam, nec metu mortis possint affici. De cuius receptione stola dicit Apostolus : *Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem* (*I Cor. xv, 53*): ubi induere sonat, ablata utique significat nuditatem, quam Adam in se et Eva post peccatum agnita erubescebant,

*Et ait : Ecce Adam factus est quasi unus ex nolis, sciens bonum et malum. De hoc S. Augustinus :* <sup>e</sup> Quo-

<sup>d</sup> Aug. ibid., c. 38.

<sup>e</sup> Al., illi qui contra.

<sup>f</sup> Al., oblato.

niam, inquit, per quodlibet et quomodolibet dictum A sit, Deus tamen dixit, non aliter intelligendum est, quod ait *unus ex nobis*, nisi propter Trinitatem numerus pluralis accipiatur, sicut dictum erat *Faciamus hominem*, sicut etiam Dominus de se et Patre: *Vniuersus ad eum, et mansio[n]em apud eum faciemus* (Joan. xiv). Replicatum est igitur in ea, ut superbi quo ex qua concupiverit quod a serpente suggestum est *Eritis sicut dei*. Ecce, inquit, Adam factus est sicut unus ex nobis. Verba enim sunt haec Dei, non tam ei insul-tantis, quam ceteros ita ne superbiant deterrentis; propter quos ista descripta sunt: *Factus est*, inquit, *tanquam unus ex nobis, sciens bonum et malum*. Quid aliud intelligendum nisi exemplum timoris incutiendi esse propositum? quia non solum non fuerit factus qualis fieri voluerit, sed nec illud quod factus fuerat conservaverit. De hoc alio loco: Nec Dei confitentis, inquit, verba sunt, sed potius exprobrantis.<sup>a</sup> Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis, sicut Apostolus ubi dicit: *Donate mihi hanc injuriam* (II Cor. xii, 13), utique a contrario vult intelligi.

Nunc ergo ne forte mittat manum suam et summat etiam de ligno vitae et comedat et vivat in aeternum, emisit eum Dominus de paradiſo voluptatis, ut operaretur terram de qua sumptus est. Superiora verba Dei sunt, hoc autem factum propter ipsa verba seculum est. Alienatus enim a vita non solum quam fuerat, si praeceptum servasset, cum angelis accepturus; sed ab illa etiam, quam ducebat in paradiſo, felici quodam corporis statu, separari utique debuit a ligno vite, sive quod ex ipso illi subsisteret felix ille ipse status corporis ex re visibili virtute invisibili, sive quod in eo esset et sacramentum visibile invisibilis sapientiae. Alienandus inde utique fuerat vel iam moriturus, vel etiam tanquam excommunicatus, sicut etiam in hoc paradiſo, id est, in Ecclesia, solent a sacramentis altaris visibilibus homines disciplina ecclesiastica removeri.<sup>b</sup>

Ejecitque Adam, et collocavit ante paradiſum voluptatis cherubim et flammeum gladium atque versatilē ad custodiendam viam ligni vite. Hunc locum antiqua translatio sic habet: Et ejecit Adam, et collocavit eum contra paradiſum voluptatis, et ordinavit cherubim et flammeam rompheim, etc. Quam si sequimor, et hoc significandi gratia factum credere debemus, sed tamen factum, ut contra paradiſum, quo beata vita etiam spiritualiter significabatur, habibaret peccator utique in miseria. Quod autem dicitur collocasse Dens ante paradiſum voluptatis cherubim et flammeum gladium, hoc per coelestes utique potestates in paradiſo visibili factum esse credendum est, ut per angelicum ministerium esset illuc ignea quedam custodia, non tantum frostra fa-

B ctum esse, nisi quia significat aliquid etiam de spiritali paradiſo, non est utique dubitandum: quae etiam custodia bene versatilis esse asseveratum pro eo quod quandoque veniret tempus, ut etiam removeri potuisse. Remota est namque, Enoch et peccatoribus translato; remota, Elia in curru igne rapto; remota omnibus electis, cum, Domino baptizato, aperti sunt ei coeli; remota item singulis electis, cum baptismi fonte lavantur; remota illisdem perfectius, cum soluti a vinculis ad coelestis paradiſi gloriam suo quique tempore condescendunt. Item quis cherubim scientiae multitudo, sive scientia multiplicata interpretatur, bene cherubim et flammeus gladius ad custodiendam viam ligni vite collocatus esse perhibetur: quia nimurum per disciplinam nobis scientiae coelestis, et per laborem afflictionum temporalium reditus ad supernam patriam patet, ex qua per stultitiam prævaricationis, perque appetitum carnarium voluptatum discessimus. Et bene non simpliciter flamnam, sed dicit gladium flammeum ante paradiſum esse collocatum, ut ferendas in nobis illecebras concupiscentiae temporalis insinuet gladio spiritus, quod est verbum Dei, si ad lignum vite, qui est Christus Dominus, penetrare concupiscimus. Et bene eundem gladium versatilem esse refert, ut indicet mystice non nobis semper hunc necessarium esse gladium, sed ut scriptum est, tempus esse belli, tempus pacis: belli, videlicet cum in hujus vite stadio adversum aereas potestates, vel etiam nostræ mentis aut corporis vita certamus; pacis autem, cum perfecta victoria coronamur, ac fructu ligni vite perpetuo sine fastidio satiamur. Quærerit autem adversarius legis et prophetarum, sed ista inquiens, arbor quæ in paradiſo vite fructus ferrebat cui proderat? Cui respondens S. Augustinus: Cui, inquit, nisi prius illis primis hominibus qui in paradiſo fuerant constituti? Deinde istis de paradiſo pro merito sue iniquitatis ejectis, mansit ad memoriai significandæ spiritalis arboris vite, quæ est sapientia beatorum, cibus immortalis animarum. Utrum autem illo cibo nunc vescatur aliquis, nisi forte Enoch et Elias, non temere asseverandum puto. Ligno tamen illo vite, quod est in spiritali paradiſo, nisi alerentur animæ beatorum, non pro munere pietatis et fidelissimæ confessionis latronis animæ credentis in Christum legeremus paradiſum eodem die fuisse concessum. Amen, inquit, dico tibi hodie mecum eris in paradiſo (Luc. xxiii, 43). Esse autem ibi cum Christo, hoc est esse cum vite ligno, ipse est quippe Sapientia, de qua scriptum est: *Lignum vite est omnibus amplectentibus eam* (Prov. iii, 18); Amen

<sup>c</sup> Aug. ibid., cap. 39.

<sup>d</sup> Al., quod est.

## LIBER SECUNDUS

*Adam vera cognovit Eam uxorem suam, quæ concepit et peperit <sup>a</sup> Cain dicens : Posedi hominem per Deum. Hinc jam post delicias paradisi et prævaricationis primæ reatum, hujus sæculi ac vitæ mortalis gesta narrantur, cum protoplasti, qui immortales fuerant conditi, post acceptam moriendi conditionem mortalium ex se sobolem gignere incipiunt, omnibus in iniquitate conceptis, et in delictis materno ex utero prodeuntibus. Interpretatur autem Cain possessio, cuius causam vocabuli exposuit genitrix ipsa cum ait : Posedi hominem per Deum. Et hoc dicto, mater nostra jam catholica discretione nos docet, quod ita filium peccato suæ prævaricationis obnoxium genuit, ut tamen hoc quod homo natus est, id est, quod <sup>c</sup> anima constans et corpore, <sup>d</sup> effectu divinæ creationis ac primæ benedictionis munere possideret.*

*Rursumque peperit fratrem ejus Abel. Abel interpretatur luctus sive miserabilis : quo nomine praesagabatur a prima ætate dolenda immaturæ mortis ejus conditio. Nam etsi pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum ejus, gustato calice salutiferæ passionis, quantum tamen ad humanum pertinet intuitum, lugubre est satis, in tantum nos ab innocentia primæ conditionis recessisse, ut nec illi qui primi in terra editi sunt germani fratres pacem interesse et concordiam habere potuerint, sed alter alterum invidendo occiderit, dum soli adhuc cum parentibus orbis totius domini exstitissent; manifeste jam tum præsagantes quod sancti in hac vita pressuras essent a reprobis mortesque passuri : in quibus et hoc notandum quod Cain in hac vita prior natus, sed Abel de hac vita prior est sublatus, quia nimurum hæc vita proprie malorum est vita, de qua in mortem præcipitantur æternam ; at vero electorum vita proprie futura est vita, ad quam ut felicius perveniant, mortificantur in hac vita quotidie, et æstimantur ut oves occasionis.*

*Factum est autem post multos dies, ut offerret Cain de fructibus terræ munera Domino : Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui et de adipibus eorum. Manifeste ostenditur quod ambo fratres fidem in Deum habuerint, ambo vel naturaliter admoniti, vel a parentibus edociti, neverint offerenda Deo dona, et reatum paternæ <sup>b</sup> transgressionis oblatis ei <sup>f</sup> sacrificiis esse diluendum : sed quia non æquali mente obtulerunt, non æqualiter sunt utriusque vota accepta. Non enim in hoc peccasse Cain arbitror, quod vel opus exercuit agricolæ, vel munera Deo de fructibus terræ obtulit, sed quod minus perfecta pietate in agenda carnis cura laboraverit, minus perfecta devotione ad offerenda Deo munera accesserit. Deni-*

A que et Noe vir agricola exercebat terram, plantavit vineam : et Melchisedech sacerdos Dei altissimi offerebat de fructibus terræ panem et vinum. Non ergo Cain ob genus oblationis vile reprobatus est. Inde etenim offerebat Deo, unde et ipse vivere consuebat ; sed ob mentem impiam offerentis, ipse una cum muneribus ab eo qui corda <sup>e</sup> inspicit abjectus est, iuxta quod sequentia verba manifestant cum dicitur :

*Et respexit Dominus ad Abel et ad munera ejus, ad Cain vero et ad munera illius non respexit. Non enim ait : Et respexit Dominus ad munera Abel et ad ipsum ; ad munera vero Cain et ad ipsum non respexit : sed primo personam offerentis acceptam Deo vel non acceptam, deinde munera respecta, vel non respecta esse testatur. Homines etenim sæpe muneribus eorum a quibus fuerant offensi placantur ; Deus autem, qui est discretor cogitationum et intentionum cordis, nullo magis munere quam pia offerentis devotione placatur : Qui cum puritate nostræ mentis probaverit, consequenter etiam vota orationum vel operum nostrorum suscipiet.*

*Irratusque est Cain vehementer, et concidit vultus ejus. Unde noverat Cain resperisse Dominum ad Abel et ad munera ejus ; a se autem ac suis muneribus vultum avertisse, nisi quia, sicut quidam interpretati sunt, inflammavit Dominus super Abel et sacrificium ejus, super Cain vero et sacrificium ejus non inflammat, id est igne missio de cœlis hostiam Abel suscepit, quod sæpius factum offerentibus sanctis viris legimus. Cain vero ipse sacrificium suum consumere igne debebat. Nam et hoc significare videtur Apostolus, cum ait : Fide plurimam hostiam Abel quam Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est esse justus, testimonium perhibente muneribus ejus Deo (Hebr. xi, 4). Testimonium ergo perhibuit muneribus Abel Deus per ignem, hæc suscipiendo de cœlis, quo etiam Apostoli testimonio docemur, quod hostia Abel per fidem illius devotionem acceptabilis Deo facta est, et e contrario subintelligere debemus Cain propterea reprobatum, quod non integra suo Conditori fide servierit.*

*Dixitque Dominus ad eum : Quare iratus es, et cur concidit facies tua? Nonne si bene egeris, recipies : sin autem male, statim in foribus peccatum tuum aderit? Quare, inquit, irasceris, et invidias in fratrem libore cruciaris, vultum diuinitatis in terram? Nonne si bene egeris, si pura mente sacrificium obtuleris, recipies, respiciente Domino ad te et ad sacrificium tuum : sin autem male egeris, statim in foribus peccatum tuum aderit, et tali janitore intrans semper exiensque comitaberis, pro eo ut Dominus custodiret introitum tuum et exitum tuum, et sicut de sapientia dicitur : Qui de luce rigilarerit ad illam non*

<sup>a</sup> Al., filium Cain.

<sup>b</sup> Al., Dominum.

<sup>c</sup> Al., ex anima.

<sup>d</sup> Al., ex affectu.

<sup>e</sup> Al., prævaricationis.

<sup>f</sup> Al., muneribus.

*laborabit. Assidentem enim illam in foribus suis invenerit Sep. vi, 15). Et iterum : Quoniam dignos se ipsa circuit querens, et in viis ostendit se illis habitator, et in omni providentia occurrit illis (Ibid., 17).*

*Sed sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius. Juxta idioma linguae Hebraicæ indicativum modum pro imperativo posuit, qualia habes innumera : a : Diliges Dominum Deum tuum, diliges proximum tuum, non fornicaberis, non furtum facies, non falsum testimonium dices (Deut. vi, 5), pro eo ut diceretur : Dilige, et ne occidas, ne forniceris, ne furtum facias, ne falsum testimonium dicas. Sub te ergo, inquit, erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius; tu quia liberi es arbitrii, moneo ut appetitum peccati impugnari compescas, et non illud tui amplius crescendo, sed tu magis illius correctius vivendo domineris. Hunc locum antiqua translatio sic habet : Nonne sic recte offeras, recte autem non dividias peccasti? quiesce, ad te enim conversio ejus, et tu dominaberis illius. Recte autem offeritur Deo, cui uni tantummodo sacrificandum est. Non autem recte dividitur, cum non discernuntur recte vel loca, vel tempora oblationum, vel res ipsæ quæ offeruntur, vel qui offert, vel hi quibus ad vescendum distribuitur quod oblatum est, ut divisionem hic discretionem intelligamus. In quo autem horum Domino displicerit Cain, facile non potest inveniri. Sed quoniam Joannes apostolus, cum de his fratribus loqueretur, Non sicut Cain, inquit, qui ex maligno erat, et occidit fratrem suum. Et cuius rei gratia occidit? quia opera illius maligna fuerunt, fratris autem ejus justa (Joan. iii, 13); datur intelligi propterea Deum non respexit in munus ejus, quia hoc ipse male dividebat, dans Deo aliquid suum, sibi autem seipsum, quod omnes faciunt qui non Dei, sed suam sectantes voluntatem, id est, non recte, sed perverso corde viventes; offerunt tamen Deo munus, quo putant eum redimi, ut eorum non opituletur sanandis pravis cupiditatibus, sed explendis. Quiesce, inquit, ad te enim conversio ejus, et tu dominaberis illius. Desine peccato invidiae in fratrem contabescere, quia ad te erit conversio ejusdem tui peccati, et in tuum caput iniquitas tua<sup>a</sup> redundabit, et tu dominaberis illius, habens in potestate per gratiam divini adjutorii conceptam de tuo corde repellere nequitiam. Ille Deus locutus est ad Cain, eo more quo cum primis hominibus per creaturam subjectam velut eorum socius forma congrua loquebatur. Verum quia ille non intus, sed foris est admonitus, nibilominus deliberatum scelus in necando fratre etiam post verbum divinæ admonitionis vel correptionis implevit; sequitur enim.*

*Dixitque Cain ad Abel fratrem suum : Egregiamur in agrum : cumquis essent in agro, consurrexit Cain adversus Abel fratrem suum, et interfecit eum. Et hic perfidia Cain simul et innocentia demonstratur Abel : innocentia quidem Abel, in eo quod majorem fratrem, sed erga se hostili odio accensum simpliciter*

A quo jubebatur ut fratrem frater seculus est; perfidia vero Cain, in eo quod occisurus fratrem foras ducit, quasi in loco secretiori divinam possit declinare presentiam : non recognitans, neque intelligens quia qui occulta cordis sui quæ redarguit<sup>b</sup> noverat, etiam quo ipse secederet quidve in abdito gereret posset intueri.

*Et ait Dominus ad Cain : Ubi est Abel frater tuus? Non tanquam ignarus eum à quo discat interrogat, sed tanquam judex reum quem puniat.*

*Qui respondit : Nescio. Num custos fratris mei sum? Stulta pariter et superba responsio; stulta, cum illum falli posse putabat, qui conscientiam suam peccantis et ante patratum scelus fratricidi<sup>B</sup> velut occulorum cognitor arguebat; superba, cum in modum servi pervicacis custodem fratris se esse negabat, qui manifestatione, si quid periculi imminenter, minoris fratris curam habere, et eum ab ingruentibus adversis tutari quasi major debuerat.*

*Dixitque ad eum : Quid fecisti? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Magnam vocem habet sanguis, non solum Abel, sed et omnium intersectorum pro Domino : vox est enim sanguinis eorum ipsa fidei constantia, ipso servor charitatis, per quem pati pro Domino meruere. Ipse clamat ad Dominum de terra : quia etiam in abditis terræ sinibus sicut Abel fuerint ab Impiis interempti, causa tamen ipsa mortis eorum in conspectu interni et arbitri pretiosa existit et clara, juste postulans ut et hi qui in sua simplicitate sunt inuste perempti, coronentur; et illi qui eos inuste persequendo trucidavere, damnentur. Eorum ergo sanguis occisorum clamat ad Dominum, quorum et vita ante mortem clamasse probatur ad illum, qui dicere solent : Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine, justificationes tuas requiram (Psal. cxviii, 145). Ille enim ad Dominum corde clamat, qui magna postulat, qui coelestia precatur, qui æterna sperat, qui non gloriam hujus sæculi ab illo, sed justificationem ejus custodiām requirit. Qui videlicet clamor unde in cordibus justorum nascatur docet Apostolus dicens : Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem abba Pater (Gal. iv, 6); clamantem namque in cordibus nostris ad Patrem dicit Spiritum, quia nimur ipse hæc ad clamandum cum impleverit accidentit. Hunc clamorem pia deuotionis et animas martyrum post mortem habere manifestat Joannes cum ait : Vidi sub altare animas intersectorum propter verbum Dei et propter testimonium quod habebant, et clamabant roce magna dicentes : Usquequo, Domine sanctus et verus, non judicas, et vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra (Apoc. vi, 9) ? Clamat enim hæc animæ sanctorum non odio inimicorum, sed amore justitiae, quam semper esurire ac sitire didicerunt, simul et desiderio recipiendæ suæ carnis, ut quam pro Domino in mortem dederant, <sup>c</sup> in hac immortali atque*

<sup>a</sup> Al., reclinavit.

<sup>b</sup> Al., norit.

<sup>c</sup> Al., judicis.

<sup>d</sup> Al., in hoc.

incorruptibili Domino astare mereantur. Magna autem est vox clamoris eorum, magnum est desiderium justitiae. Clamante vero ad Dominum sanguine sanctorum, id est justam ultiōnem suā, iustitiae necis expertente, quid de persecutoribus eorum agatur, subsequenter ostenditur, dicente Domino ad Cain:

*Nunc igitur maledictus eris super terrām quae aperuit os tuum, et suscepit sanguinem fratris tui de manū tua: cum operatus fueris eam, non dabit tibi fructus suos: vagus et profugus eris super terram. Juxta mensuram peccantium justus iudex et mensuram posuit vindictæ: Adam namque vetitum comedens nequam ipse maledicitur, sed terra potius in ejus opere maledictioni subjicitur; non quidem adeo ut fructus operanti deneget, sed ut laboranti ac desudanti suos cultori proferat fructus; et ut labor idem aliquando posset finiri, ac requies æterna ingredi. Carnis etiam morte addicitur: quod beneficii gratia facrum, ne semper ita laboraret ac dolebat, soli qui præsentis sæculi quam sit ærumnosa vita perpendere nesciunt, dubitant. Porro Cain cum sciret prævaricationem suorum damnationemque parentum, addidit ejusdem noxæ prævaricationis, quam de <sup>a</sup> traduce traxerat, graviorem perlidiæ, livoris, homicidii et mendaciæ reatum; unde merito et poena plectiatur acriore: primo ut ipse maledictus sit super terram, quam crux fratris, catenus mundam, polluerat; deinde ut in terra exercenda supervacue degudaret, nulla suis laboribus frugum copia respondente: tertio ut in eadem terra vagus semper esset et profugus, neque ausus uspiam sedes habere quietas, sive, ut alia translatio habet, tremens genitrixque viveret super terram. At <sup>b</sup> ille, auditâ poena tantæ sue maledictionis, noluit veniam deprecari, sed peccatis peccata congeminans, tantum putavit nefas, cui a Deo non posset ignosci. Denique respondit ad Dominum:*

*Major est iniqutitas mea quam ut veniam merear. Ecce ejicis me hodie a facie tua, et a facie terræ abscondar, et ero vagus et profugus in terra. Ejicior, inquit, a conspectu tuo, et conscientia sceleris lucem ipsam ferre non sustinens, abscondar <sup>c</sup> ut latitem. Vel certe ejicis me a facie terræ, ne videlicet in ulla terrarum regione, ne inter ullos habitatores ejus orbis securus liberque manere permittas, a facie quoque tua abscondar, ne hanc ultra videre merear, quam usque hodie saepius intuendo, ac tuam vocem audiendo, felicior vivebam.*

*Omnis igitur qui invenerit me, occidet me. Dum ex tremore corporis et furia trementis, sive ex instabilitate vagi ac profugi, eum esse <sup>d</sup> intelligit qui mereatur interfici. Verum Deus nolens eum compendio mortis anime cruciatus, nec tradens poenam qua seipsum damnaverat:*

*Nequaquam, inquit, ita fiet, sed omnis qui occide-*

<sup>a</sup> Al., radice.

<sup>b</sup> Al., illa.

<sup>c</sup> Al., et latitem.

*A rit Cain septuplum puniatur. Non ut resumos morieris, et mortem pro remedio accipies, sed vives plurimo tempore ad exemplum cæterorum, ne sic peccare audeant; tantumque abest ut te <sup>e</sup> abs qualibet interfici velim, ut si quis te interficerit, septuplum, id est, gravissima ultiōne puniatur, qui nec tuæ damnationis acerbitate admonitus, a sanguine effundendo voluit manus cohibere. Non enim illum debuit homo occidere hominem cui Deus vitam peccanti donaverat, vel ad cumulum poenæ ipsius, vel ad exemplum cautelæ et aliorum correctionis. Solet namque non nunquam Scriptura septenario numero plenitudinem ejus de qua loquitur rei significare, sicut in Levitico: *Si ambulaveritis, inquit, ex adverso mihi, nec vulneris audire me, addam plagas vestras septuplum* (Lev. xxvi, 21). Et paulo post: *Et percuciam vos deplites propter peccata vestra* (Ibid., 24), pro eo quod est multipliciter. Et in bonam partem Psalmista: *Septies in die laudem dixi tibi* (Psal. cxviii, 164), quod est aliis verbis dicere: *Semper laus ejus in ore meo* (Psal. xxxiii, 2). Quod vero antiqui interpretes dixerunt: *Omnis qui occiderit Cain septem vindictas et excolveret*, hunc habet sensum. Vives usque ad septimam generationem, et conscientiam tuam igne torqueberis: ita ut quicunque te occiderit, secundum duplēm intelligentiam, aut in septima generatione, aut magno te liberas cruciata: non quo ipse qui occiderit Cain septem utiles subtiliter obviciendus sit, sed quo septem vindictas, quæ in Cain toto tempore cucurrerunt, solvat in imperfecto, occidens eum qui vitæ fuerat derelictus ad poenam. Nam et septimus ab Adam fuit Lamech a quo occisus esse Cain prohibetur: et hic eumdem Cain per mortem septem vindictas, quas septempliciter peccans meruit, absolvit. Primum namque ejus peccatum est quod offerens Deo non recte dividebat; secundum, quod fratri invidit; tertium, quod dolose egit dicens: *Ergediāmū in agrum; quartum, quod interficit; quintum, quod procaciter negavit: Nescio; sextum, quod se ipsum damnavit: Major est iniqutitas mea, quam ut veniam merear; septimum, quod nec damnatus egit poenitentiam.**

*Posuitque Deus Cain signum, ut non eum interficeret omnis qui invenisset eum. Ipsum videlicet signum quod tremens et gemens vaguque et profugus semper viveret: eadem sua ærumnâ admonitus, quia non passim a quibuslibet posset occidi; quicunque autem eum occideret, vel magois miseriis ipsum Cain liberaret, vel se ipsum hoc faciens septemplici vindictæ manciparet.*

*Egressusque Cain a facie Domini, id est, a penitralibus illarum ædium in quibus eatus cum parentibus inhabitans, saepius illum videre in angelica forma solebat.*

*Habuit in terra profugus ad orientalem plagam Eden. Eden interpretatur voluptas sive delicia, quo*

<sup>d</sup> Al., intelliget.

<sup>e</sup> Al., a qualibet

<sup>f</sup> Al., obsolvet.

nomine paradisus designatur de quo supra dicitur : *Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio, quod antiqui interpres ita transtulere : Et plantavit Dominus Deus paradisum in Eden contra orientem : unde datur intelligi ad orientalem mundi plagam paradisum esse conditum. Habitavit ergo Cain, non ad orientalem plagam paradisi, alioquin ultra hunc mundum habitaret, sed in orientalibus mundi partibus, quibus in proximo est paradisus, quamvis inaccessibilis et ignotus mortalibus. Conclata autem quae de justitia vel <sup>a</sup> martyrio Abel, et de pravitate ac damnatione Cain iuxta litteram dicuntur, mystice dominicae passioni velcon versationi in carthe et persecutioni ac perditioni Judaeorum testimonium ferunt. Neque enim frustra ipse Dominus eisdem Iudeis dicit : Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi ; de me enim ille scripsit (Joan. v, 46).<sup>b</sup> Ergo Cain erat primogenitus, Abel secundus. Erat prior populus Judaeorum possessio Dei, sicut ipse ad Mosen, *Filius, inquit, meus primogenitus Israel* (Exod. iv, 22), secundus est populus gentium, pro cuius maxime vita Dei Filius <sup>c</sup> et nasci in carne et mori dignatus est. Fuit Abel pastor ovium, et Dominus ait : *Ego sum paster bonus* (Joan. xi, 14). Cain autem agricola, quia populus Judaeorum terrenis ac temporalibus negotiis insistebat, vel haec videlicet sola querens, vel horum intuitu Domino serviens, ut pote carueliter intelligens ea quae illi prophetae mystice de coelesti promissione loquebantur dicentes : *Si reuerteris et audieritis me, bona terrae comedetis* (Ioa. n, 19).*

*Offerebat enim Cain de fructibus terrae munera Domino. Quia populus illa per bona opera, quae terrae retributionis gratia sectabatur, Dominum se placere patabat. Vel certe de fructibus terrae munera obstat, cum se populus idem per terrenam circummissionem, terrenum sabbatum, terrenum azyma, terrenum Parha, justificari credens, justitiam fidei quae in Christo est accipere desperit.*